
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi Sociali, Culturali e Tempo Libero 
Politiche Sociali e della Casa 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Repertorio generale n. 2911 

Determina di settore n. 641 del 28-10-2014 
(n. 1862 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RICOVERO DI MINORI IN COMUNITÀ. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 18-10-2012; 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2014-2016; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 197 del 14-10-2014, esecutiva, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2014, Piano dettagliato degli obiettivi e piano delle 
performance 2014-2016; 

VISTO  il D.lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
RILEVATO  CHE:  

• a seguito di intervento dei Servizi Sociali del Comune di Somma Lombardo in data 10-02-2014 le 
minori B.A., nata ad Ortona il 16-03-2009 e B.G., nata ad Ortona il 24-08-2010, sono state 
ricoverate, ex art. 403 C.C. presso la comunità “Orso Baloo” sita in Busto Arsizio (VA), Via 
Magenta, 54/bis, gestita dalla Cooperativa Sociale “ Piccolo Principe”; 

• da tale rapporto, inoltrato al P.M. presso il Tribunale per i  minori di Milano, è scaturito ricorso per 
apertura di procedimento sulla potestà genitoriale n. 922/14 R.A. Civ. in data 12-02-2014, deciso 
dall’A.G. con il decreto provvisorio n. 251/2014 RG/E – cron. 1348/14 in data 19-02-2014 nel quale 
veniva disposto, tra l’altro, l’affidamento degli stessi ad ente territorialmente tenuto per legge agli 
interventi a favore dei minori soggetti a provvedimenti dall’A.G., individuato nel Comune di 
residenza, e quindi, in quello di Ortona affinché, in collaborazione con i servizi sociali del Comune 
di Somma Lombardo, le mantenesse collocate in idonea struttura educativa; 

VISTO l’art. 4 della Legge n. 328/2000 che prevede che per i soggetti per i quali si renda necessario il 
ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero, 
previamente informato, assume gli obblighi connessi all’eventuale integrazione economica; 
PRESO ATTO del fatto che i minori B.A. e B.G., risultano ospitati a tutt’oggi, presso la struttura in località 
Busto Arsizio (VA), Via Magenta, 54/bis, gestita dalla Società Cooperativa Sociale onlus “Piccolo Principe” 
- p.iva 02665290124 dal mese di febbraio 2014; 
VISTE le seguenti fatture emesse dalla citata Società: 

 
NUMERO DATA IMPORTO LORDO 
52/14 28/02/2014 4.347,20 
77/14 31/03/2014 7.092,80 
102/14 30/04/2014 6.864,00 
127/14 31/05/2014 7.092,80 
151/14 30/06/2014 6.864,00 
177/14 31/07/2014 7.092,80 
201/14 31/08/2014 7.092,80 
226/14 30/09/2014 6.864,00 

 



Pag. 2 di 2 

DATO ATTO che, come già sopra evidenziato, il bilancio provvisorio per l’esercizio 2014 è stato approvato 
in data 29-09-2014 ed il relativo PEG in data 14-10-2014, con pedissequa dotazione finanziaria del capitolo 
afferente alla presente, non prevista né prevedibile per sua natura e consistenza a e che, per l’effetto, solo ora 
appare possibile provvedere agli adempimenti contabili e finanziari ad essa connessi, ivi compresa 
l’assunzione del relativo impegno di spesa; 
CONSIDERATO  che la ditta risulta essere in regola con gli obblighi contributivi come da documentazione 
presentata, in corso di validità, ed acquisita agli atti di questo settore; 
VISTO  l’esito della richiesta telematica alla Equitalia Servizi spa ex art. 48 bis D.P.R. n.602/73 n.  
201400001575437 in data 28-10-2014; 
 

DETERMINA 
 

1) Di impegnare per i motivi di cui in premessa la somma complessiva di € 75.000,00 in favore della 
Società Cooperativa Sociale onlus “Piccolo Principe” per l’erogazione del servizio che occupa nei 
mesi da febbraio 2014 a dicembre 2014, dando atto che il CIG attribuito è il n. 5986703F96; 

2) Di imputare la somma necessaria al capitolo 13440 “RETTE RICOVERO DI MINORI IN 
ISTITUTI” del bilancio 2014, (impegno n. 20140002591);  

3) Di liquidare la somma di € 53.310,40 in favore della Società Cooperativa Sociale onlus “Piccolo 
Principe”, a saldo delle fatture di cui sopra, a mezzo bonifico bancario sul conto corrente dedicato, 
IBAN: IT08H0335901600100000009062; 

4) Di dare mandato al Dirigente dei Servizi Finanziari di provvedere al pagamento nel rispetto dei 
vincoli derivanti dal patto di stabilità. 
 

 
 

 IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
(dott. Domenico Galanti) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona, 31 ottobre 2014 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
   (dott. Alberto De Francesco)  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 
 
 

 


